PREFEITURA MUNICIPAL DE CONQUISTA
Praça Coronel Tancredo França n.o 181 - centro

Home Page: www.conquista.mg.gov.br
e-mail:g*",.-eret_*-@)ç-ql3qq-rs1&"$rg.Ko*l:.b3

PABX: (34) 3353.1227 - FAX: Atendimento Digital - Ramal 229
CEP. 38.195-000 - CONQUISTA - Minas Gerais

PROIETO DE LEI COMPLEMENTAR No 05/2024. DE 26 DE MARÇO DE 2024

"Altera a Lei Complementar n. 16112023 de

L510512023r QU€ Autoriza o Poder

Executiuo Municipal a doar imóael que

especifica e dá outras providências."

O Povo do Município de Conquista - MG, Estado de Minas Gerais, por
meio de seus representantes na Câmara de Vereadores aprovou e eu, Prefeita

Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Artigo L0 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a

promover a conversão da concessão de direito real de uso,

autorizada pela Lei Complementar N'g 105/2018 de 08 de

maio de 2018, em doação, do imóvel urbano, pertencente ao

Município de Conquista/Mc, registrado no Cartório de

Registro de Imóvel da Comarca de ConquistaMG sob a
matrícula ne 5655 (mat. anterior 393 do lioro 2 - A, fls. 214,

datada de L3 de feaereiro de L978), atualmente com área de
7.228,26 metros quadrados.

Artigo 2a - Permanecem inalteradas as demais disposições da lei
complementar originária.

Artigo 3a - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições contrárias.

Conquista - Estado de Minas Gerais, 26 de março de

vÉna rÚcm

c

1

Prefeita

Artigo L0 - Fica alterado o artigo 1a da Lei Complementar n.16U2023 de

15 de maio de 2023, que "Autoriza o Poder Executiao Municipal a doar imóael que

especifica e dá outras providências", qLte passa a viger com a seguinte redação:

Í

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONQUISTA
Praça Coronel Tancredo França n.o 181 - centro

Home Page: www.conquista.mg.gov.br
e- ma i I : gavei'no@,conquista.mg. &ov.h

PABX: (34) 3353.t227 - FAX: Atendimento Digital - Ramal 229
CEP. 38.195-000 - CONQUISTA - Minas Gerais

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Encaminhamos a Vossa Excelência e, por seu intermédio, aos ilustres
pares da Câmara Municipal, o apenso Projeto de Lei Complementar que visa
apenas alterar questão pontual da Lei Complementar n. '1,6U2023, que dispõe
sobre autorização de conversão da concessão de direito real de uso em doação, do
imóvel urbano mencionado, ao GRUPO ESPÍRITA MARIA CANTORA.

Cumpre mencionar que, após a aprovação da Lei Complementar
n.16U2023, e apresentação da documentação para realização da escritura pública
de conversão da concessão de direito real de uso em doação, houve uma série de
problemas documentais.

Sanados tais pontos, houve alteração da matrícula do imóvel que
será doado, bem como adequação nas medidas, razáo pela qual necessária a

presente alteração legislativ4 possibilitando, enfim a concretização do ato já
autorizado outrora.

Com efeito, nos termos da Lei Orgânica Municipal, seja o presente
projeto tramitado EM REGIME DE URGÊNCIA, pelos fatos expostos alhures,
estando a merecer total atenção e prioridade desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

vÉna IÚCIA GU
Prefeita (

2

1

Estado de Minas Gerais - Comarca de Conquista - MG
Ofício do R.egistro de hnóveis

Henrique Alves Rosa Valle
Oficíal Titular

CEstTIDÃO

Certifico a pedido da pessoa interessada e para os devidos fins que revendo, neste cartório, no Livro 2-R#
sob a matrícula 038570.2.0005655-58 verifiquei constar:
5655 - í918312024 - Frotocolo: 24080 - n9ft212023
{&{ÓVEL URBANO, situado à Avenida José Mendonçâ, no3, bairro Rosário, com 21,40 metros de
testada e ârea de 1.228r26m2 (mil duzentos e vinte e oito metros e vinte e seis centímetros quadrados),
conT a seguinte descrição: "Z.e.LLt fi'en!.g: medindo 21,40m (vinte e zrm meíros e quarenla cenÍimeÍrcts,l,
partindo da ponto I (233694,20m- E; 7792609,97m- Íi) oo ponto 2 (233692,35m - E; 7792588,ír5- 5;
canfi"orztunrlo com ct Áv. José Mendonça, mais 8,15m (oiío meÍros e Etinze centímeÍros), ptrrtintkt drs

i /tto 2 ao ponto 3 (233688,3ün- E; 7792581,57m* S). Pela luteral direita: medindo 37,35m (trintu t
,t;eÍe metros'e Írinío e cinco ceníírneÍros) pcu'tindo clo ponto 3 ao ponto 4 (233651,13nt - E; 7792585,16rvt

- S) canfroníando conl a propriedade de Olavo Rodri.gues de Árairjo - maÍrícula 2761. Pebíund*:
ntedindo 29,24nt (ttinÍe e nove ÍtxeÍros e vinte e qltaÍro centímetro,s) portinelo do ponto 4 ao ponto 3
(233649,1Lm- E; 7792614,33m- S) comprc,priedadedeMariaRodrigue,sdeLourdes- mat,'ícul#99i1.
Pelo lqdo esqlaerdo: rnedindo 45,30 m (quarenta e cinco ntetros e trinta cenÍímetros) com propriedade cic

SiÍvana Mariq Bragaro - matrículu 3825. " CADASTRCI: o irnóvel objeto desta rnatrícula está cadastrado
no Município de Conquista/MG sob o codigo do imóvel n"3177. PROPRIETÁRIO: MUNICÍPIO Bü:
CONQUISTA-MG, com sede na Praça Coronel Tancredo França n."181, baino Cenüo, inscrito ni.,
CNPJ/Mfn.'18.428.8881AA01-23, da totalidade. FOR.MA.4OUISITIVA: Compra registrada no caput dt
matrícula 393, em 1310211978, nos termos da Escritura pública de compra e venda, lavrada pelo Clartóri,r
do 2." Ofício desta Comarca, no L."20- Aux., fls.179v.", em l7/ll/1977. REGISTRO ANTERIGF":
MatrícuLan" 393 do Livro 2-A, f1s.214. ,ABERTURA DE M,A.TRÍCIILA; Protocolado sob no 24080 err:
l?ll»2Un. Em razão de regularização de desmembramento e inserção de medidas perimetraiii
abtalizadas do irnóvel de procedência, nos termos do art. 771, Mo Provimento 93/2A20. Podei'
Judiciário - TJMG - No selo de consulta: HFQ94885, código de segurança:3004406119340565. Àtc:
"'01, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 59,72. Recornpe: R$ 3,58. Taxa de Fiscalização Judiciária-:
Kô 19,91. ISS: RS 2,99. Total: R$ 86,20. Dou fe. Conquista, 19/03/2024. Oficial substituto Lril:i
Femando Barbosa Siqueira.
AV-1-5655 - n9/0312024 - Frotocolo: 24088 - 19112/2023
CONSTR.UÇÃO/TRANSPOR.TE. Protocolo n" 24080, em 19/12/2023. Promovo a presenre averbaçâi-r
de transpotle pata fazer constal a existência de "Ltn'ta ca,sinhq, construída de prtredes cle aríohes",
contbrme copltt da matnçula de proceclência n. 393. Ato não sujeito a cobrança áe emolumentos, Ítt,ili
termos do art. 10 § 2' da Lei 15.42412
Ofrçial substituto Luís Fernando Barbosa

004. Quant. I - Cód. 4135-0. Dou fé. Conquista, 19103í20?+
Siqueira

.&V-2-5655 - 1918312024 - Pratocolo: 24080 - 1911212023
B{R.EITO R"EAL DE USO. Protocolo no 24080, em 1911212023.- Fica transportada para esta mahicula o
direito de uso em favor do GR.UFO ESPÍR.[T,â MAR.IA CANTORA, associaçãà privada, com se,ile
nÊsta cidade, ila l1la Henrrínio Canassa n."57, bairro Rosário, inscritá no CslpJ/fusir
s."14.586.228l0001-10, conforme descrição do R-3 da matrícula de procedência 393, nos termos *:a;.

Esct'itura de Concessão de Direito Real de Uso, lavrada peio Cartório do 1." Tabelionato de Notas clesr;i
cidade e Comalca de Conquista-L4G, no L."37-N, t1s.270, datadade2610612.018, na quai o proprieiário rio
imóvel objeto clesta matrícula, o Municipio Concedente, através deste ato, "conceie oo Crrn**.rritmút"ir;
Grupo Espírita Mqria (-c*tlorq a totcilidctde tlo imóvel pare que o (''oncessionírrict exerçq:seus clire:ilos $e

Página I de 2

'.i\..

ri.i.'i. {:{rff « -finalidade de de,senvolçiwte*to de sÍii,idac{e,ç de cleíb,vct de iníere,s',ye socicrl. rrán,rar?rrrÍ-:s

i.'r..i'il{i,íJ!vr"5: projetos sociais, culÍurais e de educação, Íud<t conf'orme Lei ContpleÍnent(tr n"l$3,;2i}líJ elc

'; :..'í,)irJ.{,U§. A conce,ssão do imóvel ahj*ttt desta escrilwra, terá caráíer gratuito e a crtrrttção cÍe "*i*{a {}{).}
. i;.,.').§. j?rírrrí1qrÍvels, httvenclo cornprovw$c ifiíere,s,ce público. O título dct conc'essen não sei"ci lrcnr.r'flrír,ei.
,',iiri:jit].§d, ou grutuitctmente, por ato í?xÍeí'-tivos, sendo íguattnente vedada a slta locação a cptulquer tituí<t.
( rr.$e.i'cÍ ttt.t ()oncessionário zelar pei* nzanulençiio e c:onselvação do benz, re,spon:sabilizztt{.*.}-§ú: jr.}í-}r'

írrir:{i.§{ilJgr'danos que venhant a ocorrcr no inzóvel, a parÍir dasua tttilizuçiío, arconc{o coÍt? os c:arsrir.s r.fe

::,i!§ e qtnlqtter re/bruta ou repat"o dlue se mosírem neces,çarios. De.vde o regi,síro do direiÍo e.s.»e,e:sfir:nr*.:

.r::r {,«r.-" rl {i.r*ce^rsionário./i"uirá plen«rnenÍe o im(tvel descrito e ccu"acÍerizaclo na ('lirztsula l>ritrzt:í*e, st«r«
r.:,"r Íir'Ls exteítelecidos, bem canxo resparutÍercipor Íodos os encargos civi,t, acitrtinisírutivos e Ít"ihuíits'itt:; tSue
,:.:,:::lt{u* * incidir sobre o fltestno e suas rendas. Se o conce,:;,sionr?rio der ao itttóvel cle,sÍínação r.írr,sr:§crc/ír

i;,;iritrrrbac/rr Stelo ConceclenÍe, conforme a ciíacla lei, tera cltn'anÍe o prctzo ds concesstits, o sen eít-r'eff{: cÍe

i'r;rr*':c"v^t#Õ cxÍittto, não tendo o (onces,çittnitrio tlireito à retenção ou ci intíenizoçclo por tsueil.rtguer
,lcidàií,or"icrs ou ucessões. (...)' A Lei Complementar n.o105 /2A18 de 08 de Maio de 2018 está descriÍa na
l:::itriuula de origem. Ato não sujeito a cobrança de emolumentos, nos termos do art. 10 § 2" da Lei
l-i.rl24/?0ü4. Cod: 4135. Dou fé. Conquista, L910312024. Ot-rcial substituto Luís Femantlc Barbosir
jii

i.-lr-,nquista-MG. 19 de março de 2424-

É
ii,.)

Luís Fernando Barbosa Siqueira
Oticial Substinrto

Pitrler §lrctieilirio - TJMG - Cotl'egedoria-Geral tle Justiça, no ordinal do oÍicio: 00001 82040 160, atribuição: Lnóveis, locnliá:lc3e: {l*:rquisra.
.'.:" s*Xo ctre consulta: HFQ94885, código de seg$ranç4 :3004406t19340565. Ato: 8401, quantidade Ato: 1. Emolume*tas: E{§ ?ri,lt.
iii!-;c!rtFe: R$ 1,57. Taxa de Fiscalização.Iudiciária; RS 9,78.Valor I,3 I . Total com ISS RS 38.77: . Valor Total clos Ere*itr;lenios:
iLil, 36.I tr. Valor Total do Recompe:
i:i:l;:i o«'r tlsuritrio conr ISS:RS 38,77

RS 1,57. Valor Total da .ludiciária: RS 9,7S.Valor total ISS: RS 1"3i - tr;'aicrr Totai

Rtu Major Leopoldo Ferreira de Mendonça. no 301- A Centlo- Conquista/MG - TeleÍbne: (34) 33532168

"Consulte a validade no site

il-
!:i

Página 2 de2